Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Překlad a funkční styly

Michaela Perlíková

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina – ruština

Bakalářská práce

Překlad a funkční styly

Michaela Perlíková

Vedoucí práce:

PhDr. Eva Raisová

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2018 ………………………

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Evě Raisové za odborné vedení mé práce,

její cenné rady, připomínky a čas, který mi věnovala.

Obsah
Úvod ....................................................................................................................... 1

2. Funkční styly ...................................................................................................... 3

3. Styl administrativní .......................................................................................... 6

3.1. Styl právnický ........................................................................................ 7

4. Styl odborný/ naučný ....................................................................................... 9

4.1. Styl vědy a techniky .............................................................................. 9

4.2. Populárně naučný styl .......................................................................... 13

5. Žurnalistický styl ........................................................................................... 14

5.1. Styl reklamy ......................................................................................... 18

6. Publicistický styl ............................................................................................ 20

6.1. Žánry publicistického stylu ................................................................. 21

7. Umělecký styl ................................................................................................ 23

7.1. Styl poezie ........................................................................................... 24

7.2. Styl prózy ............................................................................................. 24

7.3. Styl dramatu ......................................................................................... 25

8. Překlady ......................................................................................................... 26

8.1. Překlady obchodních dopisů ................................................................ 26

8.2. Překlad oznámení ................................................................................ 31

8.3. Překlad proslovu .................................................................................. 34

9. Závěr .............................................................................................................. 41

10. Seznam použité literatury a pramenů ......................................................... 42

11. Abstract ...................................................................................................... 44

12. Resumé ....................................................................................................... 45

13. Seznam tabulek ........................................................................................... 46

14. Přílohy ........................................................................................................ 47

1

1. Úvod

Zadání mé bakalářské práce je překlad a funkční styly. Dané téma jsem si zvolila

zejména proto, že funkční styly mi byly již známé z předchozího studia. Zároveň toto

téma koresponduje s mým studijním oborem. Mým cílem je zohlednit zvláštnosti

funkčních stylů jak z hlediska anglického jazyka, tak i z hlediska českého jazyka. První

polovina mé práce bude věnována teorii o stylistice a funkčních stylech. Každá kapitola

se bude věnovat jednomu dílčímu stylu a jeho typickým rysům, popřípadě odlišnostem

mezi jeho českou variantou a variantou anglickou. Má práce není pouze o stylech, a

proto bude informovat i o obtížích, které mohou potkat překladatel při práci s texty.

Mám v úmyslu čerpat ze zahraničních zdrojů, ale i českých. Vše výše zmíněné bude

obsahem teoretické části práce.

V praktické části se zaměřím na překlad jednotlivých textů. Jelikož mým oborem jsou

jazyky pro komerční praxi i zaměření textů pro překlad bude v podobném duchu.

Překlad bude z anglického jazyka do českého a bude připojen překladatelský komentář.

Vybrané texty budou spadat do stylu administrativního, odborného, publicistického či

žurnalistického. Jelikož mým zaměřením není umění ani literatura, rozhodla jsem se

nezahrnovat texty spadající do stylu uměleckého.

První kapitola bude spíše obecná a bude ze široka pojednávat o stylistice, funkčním

hledisku a vývoji funkčních stylů v průběhu let. V následujících kapitolách se zaměřím

už na styly jednotlivě. První rozebíraný styl bude administrativní, jelikož je ze všech

stylů ten nejnovější. Spadá pod něj styl právních dokumentů a diplomatických listin.

Druhý bude styl naučný. Spadají pod něj jak odborné práce, tak i encyklopedie určené

dětem. Následně si rozebereme styly žurnalistický a publicistický. Opět z obou hledisek

a zvláště u těchto stylů budou rozdíly více nápadné. Pod styl žurnalistický spadá i styl

reklamy. Uvedu několik příkladů anglických reklam a budu se věnovat jazyku, který je

pro reklamu příznačný. Poslední kapitolou teoretické části je styl umělecký, který se

dále dělí na styl dramatu, poezie a prózy. Tento styl je velmi specifický a bylo by možné

se mu věnovat rozsáhle, ovšem v této práci ho budu zmiňovat jen stručně, protože mám

v úmyslu se zaměřit především na ostatní styly.
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V překladu se budu věnovat obchodním dopisům a úřednímu oznámení a ráda bych se

věnovala politickému projevu, protože má své specifické prvky.

3

2. Funkční styly a stylistika

Stylistika je odvětví, které patří pod lingvistiku. Jazykověda neboli lingvistika je věda,

která se zabývá zkoumáním přirozeného jazyka a stylistika zkoumá jeho různorodost,

pracuje s různými druhy textů a zabývá se jejich interpretací. Nelze říci, že se stylistika

zabývá stylem jazyka, jelikož slovo styl je slovem mnohoznačným a existuje mnoho

definic. Přirozený jazyk je považován za živý, a proto se může s časem různě vyvíjet a

měnit, proto se nebudu uchylovat ke snaze vytvářet konečné definice.

Cílem stylistiky je analyzovat text, i jeho části a přiřadit je do určité kategorie. Texty a

slova můžeme analyzovat, pokud se nacházejí v určitém kontextu. Různé druhy textů

rozlišujeme podle jejich vnitrojazykového pragmatického aspektu, což je náležitost

určitého jazykového prostředku k určitému funkčnímu stylu.1

Funkční styly byly definovány ve 30. letech minulého století. Bohuslav Havránek ve

své práci „Úkoly spisovného jazyka a jeho kultura.“ určil čtyři základní funkční styly a

to: hovorový, pracovní, vědecký a básnický. Jejich základ byl poté rozšířen o styl

publicistický. 2

Stylistika se rozvíjela hlavně po druhé světové válce. Jak česká tak slovenská stylistika

velmi přispěla k určení stylů. Hranice stylů nelze jednoznačně určit. Stejně tak jako

jazyk se mohou časem měnit, vyvíjet, vznikat i zanikat nebo se dále podrozdělovat.

Naučný styl patří k těm novějším a už se dělí na podstyly – populárně naučný, vědecký.

Podobný vývoj má i styl publicistický. V angličtině dokonce takový, že se rozdělil na

dva samostatné styly a to: žurnalistický a publicistický.

Styly se mohou i vzájemně přibližovat a prolínat. Příkladem může být literatura faktu,

tam najdeme jak styl naučný tak i umělecký.

1
GAL'PERIN, Str. 5

2
KNITTLOVÁ, Str. 123
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Existuje i mnoho dalších přístupů, které vycházejí z různých definic stylu. V angličtině

je často využíván pojem register namísto pojmu styl. Oxfordský slovník tento pojem

definuje takto: “A variety of a language or a level of usage, as determined by degree of

formality and choice of vocabulary, pronunciation, and syntax, according to the

communicative purpose, social context, and standing of the user”. 3

Ve stylistice anglického jazyka je významná práce I. R. Galperina. Ten ve své práci

vydělil pět funkčních stylů. Tyto styly jsou ovšem jen ve formě psaného projevu nikoliv

mluveného. Jsou to:

 Styl beletrie

 Styl publicistický

 Styl novin

 Styl vědecké prózy

 Styl oficiálních dokumentů4

V různých jazycích se pojetí stylů může lišit. Proto žádný z přístupů nelze aplikovat

plošně na všechny jazyky. Na čem se teoretikové překladu však shodují je to, že

přihlížení ke stylům, jejich různosti a prostředkům je v překladu velmi důležité.

Jeden z hlavních problémů pro překladatele je to, jak se vypořádají s kulturními

odlišnostmi. Nezáleží na tom, zda použijeme stejné jazykové prostředky, ale na tom

zda tyto prostředky plní stejnou funkci.5

Překladatel se snaží přizpůsobit text adresátovi a může k tomu využít mnoho

překladatelských postupů, které se využívají podle toho, o jaký funkční styl se jedná.

Nejde jen o to, co sdělujeme, ale jak informaci sdělujeme a její vliv na příjemce.

Důležitou roli hraje to, v jakém funkčním stylu se pohybujeme např. v administrativním

3
Oxford Dictionaries [online]. Oxford University Press, 2018 [cit. 2018-04-15].

Dostupné z: https://en.oxforddictionaries.com/definition/register

4
GALPERIN, Str. 229-288

5

[…]


lingvisté, kteří se zabývají anglickým publicistickým stylem, ho neuvádějí ve svých

pracích.
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7. Umělecký styl

Název umělecký styl je obecnější pojmenování tří dílčích podstylů. Jedná se o tyto

podstyly:

 Styl poezie

 Styl prózy

 Styl dramatu13

Tyto styly mají jisté společné znaky, typické pro umělecký styl. Vzájemná souvislost

mezi obecným stylem a jednotlivými podstyly se může projevovat různě.

Jako první společný znak si uveďme jeho funkci, a tou je funkce esteticky sdělná.

Účelem je sdělit čtenáři nápad a vyvolat vněm určitý pocit s potěšení z četby. Potěšení

v čtenáři nevyvolává pouze forma, ale i ten fakt, že je čtenář veden k tomu, aby si

vytvořil svůj vlastní závěr. Což je autorův cíl. Na rozdíl od ostatních stylů například

naučného, umělecký styl nepodává fakta a důkazy, jen navrhuje možnou interpretaci

situace. Autor se často snaží čtenáře navést k tomu, aby nahlížel na problematiku

stejným způsobem jako sám autor. Proto styl umělecký musí využívat odpovídající

jazykové prostředky, aby tato funkce byla náležitě splněna. Autoři využívají takové

prostředky, které vyvolávají ve čtenáři představivost. Tyto metaforické obraty bývají

pravé, originální jen málokdy jsou ohrané a banální. Další rozdíl oproti ostatním stylům

je použití slov, která mají více než jeden význam, často jejich je jejich význam úzce

spojen s kontextem. Autorem zvolené jazykové prostředky mnohdy souvisí s jeho

vlastním osobním pohledem na daný fenomén.

Jednotliví autoři se mohou lišit svou vlastní volbou jazykových prostředků a to právě

tvoří jejich vlastní osobitý styl. Nijak neobvyklé není ani žití hovorových výrazů.

Umělecký styl je ve své podstatě velmi individuální. Tato individualita je nejvíce patrná

ve stylu poezie, naopak ve stylu naučném je úplně potlačena.
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7.1. Styl poezie

Styl poezie se odlišuje od ostatních podstylů především svou formou. Ta se zakládá na

rytmickém uspořádání projevu. Typickým rysem je stručnost, ta je způsobena jistým

omezením veršů. Jak poezie samotná, tak i verše jsou obsáhlá témata. Uveďme si tedy

jen ty pro angličtinu nejtypičtější metrické veršové systémy:

 Jambický verš – za nepřízvučnou slabikou následuje přízvučná

 Trochej – přízvučná slabika a za ní následuje nepřízvučná

 Daktyl – jedna přízvučná slabika je následována dvěma nepřízvučnými

slabikami

 Amfibrach – nepřízvučná slabika je následována přízvučnou a poté následuje

znovu slabika nepřízvučná14

7.2. Styl prózy

Styl prózy má stejné rysy, jaké jsme si již uvedli u stylu uměleckého. Nicméně je zde

několik odlišností. Obrazotvornost není tak výrazná jako u poezie, také se zde vyskytuje

méně slov s kontextovým významem. Osobitost autora se také projevuje méně než u

poezie. V próze se mohou vyskytovat jak slova knižní, tak slova hovorová. Dalo by se

tak říci, že se zde setkávají prvky jak psané formy, tak i mluvené formy jazyka.

Setkávají se zde i dvě formy komunikace, monolog a dialog. Monolog je autorovo

vyprávění a dialog je rozhovor postav. I jazyk hlavní postavy bývá typický. Je vybrán

tak, aby hlavního hrdinu příběhu charakterizoval. Hovorové výrazy mají představovat

mluvu reálně žijících lidí. Mohou se zde objevit i neobvyklé kombinace slov nebo vět.

Časté jsou také eliptické věty, kdy je vynechán výraz jasný z kontextu, např.: Nikde nic.

Umělecká próza může obsahovat i prvky dalších stylů. Na příklad prvky stylu

žurnalistického, administrativního nebo naučného. Pod vlivem uměleckého styly tyto

prvky jistým změnám.
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7.3. Styl dramatu

Třetí podkapitola uměleckého stylu se zaměřuje na styl divadelních her. Divadelní hry

jsou psány formou většinou dialogu. To je hlavní rys, kterým se odlišují od poezie, která

je pouze monologická snad jen s výjimkou balad. Liší se tím i od umělecké prózy ta

může mít jak formu dialogu tak i monologu. Výjimkou mohou být jen autorovi

poznámky. Dramatici se ve svých hrách snaží napodobit skutečnou konverzaci jak jen je

to možné. Ovšem tak aby nenarušily jazykovou normu. Nespisovné výrazy autoři

používají, ale jen střídmě. Divadelní hry jsou napsány tak aby se co nejvíce držely

normy spisovného jazyka.
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8. Překlady

8.1. Překlady obchodních dopisů

Výchozí text – viz příloha č. 1

Cílový text

Lingua Services Galactic Ltd
69 Milk Street, LONDON SW7 6AW
Tel: +44 20 123 4567
Fax: +44 20 765 4321
Email: jb@linguaservices.ga

Ms Andrea Philips
Dreamtime Movies Ltd
54 Oxford Road
Skagnes
SK3 4RG

06.11.20--

Překladatelské služby a poplatky

Vážená paní Philipsová,

Děkuji za Váš dopis, ze dne 4. Listopadu, ve kterém žádáte o informace ohledně našich
překladatelských služeb.

Naše firma Lingua Services Galactic nabízí celou řadu překladatelských služeb, které
Vám pomohou při podpoře prodeje literatury a webových stránek. S potěšením
přikládám naše nejnovější brožury a ceník, ve kterém můžete vidět, že naše ceny jsou
velmi konkurenceschopné.

Těším se na naši budoucí spolupráci.

S pozdravem

James Brown

James T. Brown

Sales Manager

Manažer prodeje
