ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Perlíková

Název práce: Překlad a funkční styly

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představit funkční styly, vysvětlit tento pojem a uvést jejich význam pro překlad. Součástí práce měly být i praktické ukázky jednotlivých stylů s překladem. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování je slušné. Úvodní část je teoretická, autorka popisuje rozvoj stylistiky v českých zemích a ustavení jednotlivých stylů. Krátce tuto situaci srovnává s anglickojazyčným prostředím, které ke stylistice přistupuje poněkud odlišně. Dává přednost pojmu, register. Funkční styly a pochopení jejich typických rysů má však svůj význam a je velmi důležité i pro překlad a mělo by pozitivně ovlivnit postup překladatelské práce. Praktická část obsahuje ukázky tří rozdílných stylů. Původní texty jsou anglické a jsou přeložené do češtiny. V komentáři autorka uvádí typické rysy ukázek a ukazuje, jak postupovala při jejich překladu. Ke každé ukázce je i připojen krátký glosář se základními termíny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je psána v češtině. Úroveň jazykového vyjádření je dobrá. Chyby se objevují nejvíce v interpunkci, spíše výjimečně v pravopise. Odkazy na citáty a parafráze jsou uvedené v poznámkách pod čarou, mohly být používány důsledněji, aby byl zdroj informací zcela jasný. Bibliografie odpovídá požadavkům.

Přílohy tvoří originální anglické texty.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má slušnou úroveň. Je psána v češtině, což vzhledem k obsáhlé teoretické části je přijatelné. Autorka podává stručný přehled hlavních funkčních stylů, jak se chápou v českém prostředí. Překlady jsou obsahově správné a i po jazykové stránce jsou přeloženy odpovídajícím způsobem. Je nutné vždy se rozhodnout pro jedno řešení, právě i s přihlédnutím ke stylu textu. Autorka zvolila následující ukázky – dva obchodní dopisy, úřední oznámení a překlad projevu britského politika. První tři ukázky mají určité rysy společné, takže postup překladu byl velice podobný, což možná nebylo úplně šťastné řešení. Autorka však vysvětluje, proč dala přednost těmto stylům vzhledem k jejímu studijnímu oboru. Poslední ukázka umožnila autorce zvolit jiný přístup.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohla byste shrnout, proč se předpokládá, že znalost funkčních stylů pomáhá překladatelům při jejich práci? Na základě vaší zkušenosti souhlasíte s tímto názorem?

V překladu projevu Borise Johnsona překládáte výraz ,remainers‘ (angl. str. 53) jako ,ti, co zbyli, ti, co zůstali‘ (česky str. 36). Myslíte, že je to zcela ekvivalentní překlad vzhledem ke kontextu (Brexit)?

Na str. 30 jste uvedla příklad věty s frází ,the backing of apublishing firm‘. Výraz ,the backing of...‘ označujete jako gerundium. Je tomu skutečně tak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 15. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Eva Raisová

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

J